UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

 O Departamento de Reprodução e avaliação Animal, do Instituto de Zootecnia faz saber que de acordo com a
Deliberação nº 057/1999 – CEPE encontram
preenchimento de vagas nas disciplinas

01 vaga para monitoria voluntária na disciplina

INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas
período de 20/02/2025 a 15/03/2025.

OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:
a- Ser aluno regulamente matriculado em curso de graduação;
b- Frequentar efetivamente o curso;
c- Ter integralizado a(s) disciplina(s) no seu histórico escolar, com rendimento de
d- Dispor de 12 horas semanais livres, de acordo com o horário da disciplina e do orientador, verificado junto à

planilha de matrícula do período de exercício de monitoria.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

a- Será considerado aprovado, no exame de
sendo 50% correspondente à prova escrita e 50% correspondente à entrevista;

b- Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não estiver exercendo ativid
remunerada que pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiadores de pesquisa, que caracterize
acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

c- Em caso de empate, o candidato que obtiver melhor conceito na disciplina ser
empate, será o de melhor CR.

A seleção constará de prova escrita e entrevista.

Em caso de interrupção do calendário escolar em qualquer circunstância, será imediatamente suspenso o exercício de
monitoria, bem como seu respectivo pagamento.

VIGÊNCIA DA BOLSA
Este concurso terá vigência de 24/03/2025

DA SELEÇÃO
Prova teórica - Será realizada no dia 19
(DRAA/IZ).
Entrevista - Será realizada no dia 19/0
(DRAA/IZ).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE ZOOTECNIA
DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

EDITAL Nº 03/ 2025

CONCURSO DE MONITORIA

O Departamento de Reprodução e avaliação Animal, do Instituto de Zootecnia faz saber que de acordo com a
CEPE encontram-se abertas às inscrições para o concurso de monitoria, visando o

s, conforme segue:

na disciplina IZ-331 Bioclimatologia Animal.

realizadas através do email da secretaria deste Departamento (

OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:
Ser aluno regulamente matriculado em curso de graduação;
Frequentar efetivamente o curso;
Ter integralizado a(s) disciplina(s) no seu histórico escolar, com rendimento de aprovação;
Dispor de 12 horas semanais livres, de acordo com o horário da disciplina e do orientador, verificado junto à
planilha de matrícula do período de exercício de monitoria.

Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 7 (sete),
sendo 50% correspondente à prova escrita e 50% correspondente à entrevista;
Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não estiver exercendo ativid
remunerada que pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiadores de pesquisa, que caracterize
acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);
Em caso de empate, o candidato que obtiver melhor conceito na disciplina será selecionado e, persistindo o

e entrevista.

Em caso de interrupção do calendário escolar em qualquer circunstância, será imediatamente suspenso o exercício de
ctivo pagamento.

/03/2025, até o final do período de 2025-2.

19/03/2025 às 11h00min horas, no Departamento de Reprodução e Avaliação Animal

/03/2025 às 13h00min horas, no Departamento de Reprodução e Avaliação Animal

UFRRJ, em 19 de fevereiro de 2025.

Ana Lúcia Puerro de Melo
Chefe do DRAA/ IZ/ UFRRJ

DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

O Departamento de Reprodução e avaliação Animal, do Instituto de Zootecnia faz saber que de acordo com a
se abertas às inscrições para o concurso de monitoria, visando o

através do email da secretaria deste Departamento (secdraa@ufrrj.br), no

aprovação;
Dispor de 12 horas semanais livres, de acordo com o horário da disciplina e do orientador, verificado junto à

seleção, o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 7 (sete),

Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de pontos e não estiver exercendo atividade
remunerada que pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiadores de pesquisa, que caracterize

á selecionado e, persistindo o

Em caso de interrupção do calendário escolar em qualquer circunstância, será imediatamente suspenso o exercício de

no Departamento de Reprodução e Avaliação Animal

no Departamento de Reprodução e Avaliação Animal

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

Conteúdo da prova:
1) Exterior e raças de Bovinos, Bubalinos, Equinos, Suínos, Caprinos e Ovinos, (idade, tipologia, aprumos, sinais
de fertilidade, maneios, escore corporal e mensurações).

2) Julgamento e Avaliação de Bovinos, Equinos, Aves, Suínos, Ca

Bibliografia Básica:
01) CAVALCANTI, Sergito de Souza. Produção de suínos. Campinas: ICEA, 1984. 453 p.

02) MELLO, Hélcio Vaz de; SILVA, José Francisco da. Criação de coelhos. Viçosa: Aprenda Fácil, 2003. 264 p.

03) NASCIMENTO, Cristo; CARVALHO, Luiz Octávio Moura. Criação de búfalos: alimentação, manejo,
melhoramento e instalações. Brasília: EMBRAPA

04) NOGUEIRA, Odilon Ribeiro. Ezoognósia. Instituto de Zootecnia. São Paulo, SP. Edanee. 1971,

05) PEIXOTO, Aristeu. Mendes.; LIMA, Fausto Pereira; TOSI, Hugo; SAMPAIO, Noel de Souza. Exterior e
julgamento de bovinos. Piracicaba, SP. FEALQ, 1989, 275p.

06) TORRES, Alcides Di Paravicini; JARDIM, Walter Ramos; JARDIM, Lia F. Manual de zootecnia: raças que
interessam ao Brasil. São Paulo: Ceres, 1982. 303 p.

07) PEREIRA, Jonas Carlos Campos Pereira. Melhoramento genético aplicado à produção animal. Belo H
FEPMVZ, 2008, 617p.

Complementar:
01) BONSMA, Jan C. Estudios sobre seleccion del ganado. Montevideo: Hemisferio Sur, 1966. 133 p.

02) SANTOS, Rinaldo dos. Geometria do Zebu. 2ª edição. São Paulo, SP. Nobel, 1985, 254p.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE ZOOTECNIA
DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

EDITAL Nº 03/ 2025

CONCURSO DE MONITORIA

1) Exterior e raças de Bovinos, Bubalinos, Equinos, Suínos, Caprinos e Ovinos, (idade, tipologia, aprumos, sinais
de fertilidade, maneios, escore corporal e mensurações).

2) Julgamento e Avaliação de Bovinos, Equinos, Aves, Suínos, Caprinos, Ovinos e cães.

01) CAVALCANTI, Sergito de Souza. Produção de suínos. Campinas: ICEA, 1984. 453 p.

02) MELLO, Hélcio Vaz de; SILVA, José Francisco da. Criação de coelhos. Viçosa: Aprenda Fácil, 2003. 264 p.

03) NASCIMENTO, Cristo; CARVALHO, Luiz Octávio Moura. Criação de búfalos: alimentação, manejo,
melhoramento e instalações. Brasília: EMBRAPA-SPI, 1993. 403 p.

04) NOGUEIRA, Odilon Ribeiro. Ezoognósia. Instituto de Zootecnia. São Paulo, SP. Edanee. 1971,

05) PEIXOTO, Aristeu. Mendes.; LIMA, Fausto Pereira; TOSI, Hugo; SAMPAIO, Noel de Souza. Exterior e
julgamento de bovinos. Piracicaba, SP. FEALQ, 1989, 275p.

06) TORRES, Alcides Di Paravicini; JARDIM, Walter Ramos; JARDIM, Lia F. Manual de zootecnia: raças que
interessam ao Brasil. São Paulo: Ceres, 1982. 303 p.

07) PEREIRA, Jonas Carlos Campos Pereira. Melhoramento genético aplicado à produção animal. Belo H

01) BONSMA, Jan C. Estudios sobre seleccion del ganado. Montevideo: Hemisferio Sur, 1966. 133 p.

02) SANTOS, Rinaldo dos. Geometria do Zebu. 2ª edição. São Paulo, SP. Nobel, 1985, 254p.

DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

1) Exterior e raças de Bovinos, Bubalinos, Equinos, Suínos, Caprinos e Ovinos, (idade, tipologia, aprumos, sinais

prinos, Ovinos e cães.

01) CAVALCANTI, Sergito de Souza. Produção de suínos. Campinas: ICEA, 1984. 453 p.

02) MELLO, Hélcio Vaz de; SILVA, José Francisco da. Criação de coelhos. Viçosa: Aprenda Fácil, 2003. 264 p.

03) NASCIMENTO, Cristo; CARVALHO, Luiz Octávio Moura. Criação de búfalos: alimentação, manejo,

04) NOGUEIRA, Odilon Ribeiro. Ezoognósia. Instituto de Zootecnia. São Paulo, SP. Edanee. 1971, 320p.

05) PEIXOTO, Aristeu. Mendes.; LIMA, Fausto Pereira; TOSI, Hugo; SAMPAIO, Noel de Souza. Exterior e

06) TORRES, Alcides Di Paravicini; JARDIM, Walter Ramos; JARDIM, Lia F. Manual de zootecnia: raças que

07) PEREIRA, Jonas Carlos Campos Pereira. Melhoramento genético aplicado à produção animal. Belo Horizonte:

01) BONSMA, Jan C. Estudios sobre seleccion del ganado. Montevideo: Hemisferio Sur, 1966. 133 p.

02) SANTOS, Rinaldo dos. Geometria do Zebu. 2ª edição. São Paulo, SP. Nobel, 1985, 254p.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO DE MONITORIA

Nome do candidato:

Matrícula:

Email de contato:

Telefone de contato:

Obs: Anexar cópia do histórico escolar
Obs: Encaminhar esta ficha de inscrição para o email: secdraa@ufrrj.br
Obs: Anexar a grade de matrícula do período de exercício da monitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE ZOOTECNIA
DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

EDITAL Nº 03/ 2025

CONCURSO DE MONITORIA

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO DE MONITORIA

IZ331 - BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL

Obs: Anexar cópia do histórico escolar
inscrição para o email: secdraa@ufrrj.br

Obs: Anexar a grade de matrícula do período de exercício da monitoria

DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO DE MONITORIA